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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Trestný čin znásilnění a řízení o něm.

Vzhledem k tomu, že jsem se v rámci své praxe advokátního studenta setkala s případy

znásilnění a jeho oběťmi, začala jsem se této problematice věnovat více.

Trestný čin znásilnění je celosvětovým problémem, s tímto jednáním se setkávají

společnosti napříč všemi kulturami. Jedná se o jeden z nejzávažnějších a nejkrutějších

trestných činů zasahujících do běžného života oběti. Pachatelé při svém jednání narušují

integritu osoby a vylučují možnost svobodného rozhodování o vlastním pohlavním životě.

Následky tohoto jednání jsou ve většině případů fatální, oběti se vyrovnávají se svou situací a

celou událostí týdny, měsíce, mnohdy bohužel i roky. Úprava tohoto protiprávního stavu je

v demokratické společnosti založena na zásadách právního státu stěžejní a je nutností dbát na

potřeby společnosti a její ochranu před tímto bezprávím.

Vedle právního pojetí znásilnění jej můžeme zkoumat také z pohledu medicínského,

jelikož i tento obor je v rámci řízení aktivně zapojen a závěry z něj pramenící mohou hrát

významnou roli při vyslovování viny či neviny pachatele. Na začátku práce si tedy

definujeme pojem znásilnění jak z pohledu práva, tak z pohledu medicíny.

Co se týče právní úpravy tohoto trestného činu, v historii mnohokrát prošla

významnými změnami a dnes jeho zákonné znaky nacházíme v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník. Následující kapitoly budou věnovány historickému vývoji úpravy trestného činu

znásilnění a rozboru té současné. V této části si uvedeme pár případů z praxe, které byly

řešeny až u Nejvyššího soudu a sloužily jako podnět pro zařazení výkladu některých

důležitých pojmů do judikatury.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat samotnému řízení o tomto trestném činu.

Vyjmenujeme si základní úkony orgánů činných v trestním řízení při vyšetřování skutku a

jejich specifika, a také jednotlivé důkazní prostředky. V této části také zmíníme a rozebereme

činnost gynekologa a soudního lékaře v řízení a ukážeme si nejdůležitější rozdíly. Je nutné si

uvědomit, že v případě znásilnění jde o bezprostřední zásah do psychiky poškozené osoby,

úkony musí být prováděny s co největší šetrností a korektností.

Abychom nezůstali pouze u české právní úpravy, podíváme se i na tu zahraniční a to

konkrétně na britskou. Uvedeme si základní rozdíly britského common law v této otázce. I

přes to, že se také jedná o demokratickou zemi uznávající zásady právního státu, právní
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úprava je v mnoha směrech odlišná. Úpravu této problematiky nalezneme v zákoně Sexual

Offences Act z roku 2003. To, co naše právní úprava definuje v jednom jediném ustanovení, a

to §185 zákona č. 40/2009 Sb., britská popisuje skutek po skutku v samostatných bodech.

Další rozsáhlá kapitola bude věnována obětem tohoto trestného činu. Popíšeme si, jaké

následky a rány může znásilnění zanechat v psychice a běžném životě oběti, jak se projevují a

léčí. Je nezbytné, aby oběť nebyla dále traumatizována a bylo s ní podle toho zacházeno.

Česká právní úprava definuje základní práva obětí trestné činnosti v zákoně č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů a změně některých zákonů. Ty nejdůležitější si zde rozebereme a

připomeneme jejich existenci, aby vešly co nejdříve do podvědomí celé společnosti.

V každé právní úpravě je vždy co zdokonalovat, proto na závěr uvedeme pár oblastí,

kde je v současnosti úprava nedostatečná či problematická v praxi.

Pojem znásilnění byl již v minulosti zpracován v nespočetně případech. Snažila jsem

se svou práci zaměřit na otázky, které zatím nebyly nikým analyzovány. Fakta o znásilnění

jsou stále stejná, historie je daná, není tedy možnost přijít s něčím novým. Cílem této práce je

ozřejmit průběh řízení a činnosti orgánů činných v trestním řízení a s tím také souvisí

zkoumání obětí a přístup k nim. Na základě analýzy můžeme přijít na nedostatky úpravy a i ty

je potřeba ukazovat.
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1. Pojem znásilnění z pohledu práva a medicíny

„Znásilnění je druh společenského chování. Dodržuje velké množství rituálů.

V různých zemích mívá různou podobu a mění se s časem. […] Je to tělesné zneuctění druhé

osoby.“
1

V současné době patří k těm nejzávažnějším sexuálně motivovaným trestným činům.

Je klasifikováno jako jeden z nejhorších a nejvíce zraňujících zločinů. Statistiky na toto téma

uvádějí, že oběťmi znásilnění jsou z 90% ženy a pachateli z 99% případů muži. Toto jednání

není problémem pouze moderní společnosti, ale provází lidstvo od dob starověkých.

Již v době existence římského a řeckého státu, či Babylonie bylo řešení této

problematiky zakotveno v právních řádech těchto civilizací. V souvislosti s proměnou

postavení ženy v průběhu dějin je nutno zmínit, že ve starověkých dobách byl pojem

znásilnění často zaměňován s únosem žen i cizoložstvím, avšak všechny tyto činy byly přísně

trestány stejně tak, jako je tomu dnes.
2

Ve starověkých dobách byla žena vlastnictvím nejprve otce, po uzavření manželského

svazku se stala součástí majetku svého muže, a právě z tohoto důvodu se jednalo o

soukromoprávní delikt. V případě znásilnění tedy došlo ke znehodnocení majetku. Tresty této

doby byly velmi různorodé, např. v případě znásilnění svobodné ženy, která čekala na svého

ženicha, byl násilník donucen oženit se s touto ženou. Jestliže už násilník ženatý byl, byl

potrestán smrtí. V Babylonií a Asýrii mohl otec rozhodnout o tzv. odplatném znásilnění, kdy

došlo ke znásilnění sestry násilníka. Tento trest je používán i v současnosti v dnešním Peru a

několika státech Jižní Ameriky.
3

Dle starého zákona bylo znásilnění vnímáno jako urážka na cti celé rodiny, avšak

z náboženských důvodů nebylo možné uložit jako trest již zmíněné odplatné znásilnění.

Násilník byl povinen otci oběti zaplatit tzv. cenu nevěsty. Při posuzování spáchaného skutku

byl pro vyslovení viny pachatele vyžadován průkaz obrany znásilňované. Pokud došlo ke

znásilnění ve městě, bylo zde předpokladem zaviněného jednání volání oběti o pomoc.

1
BOURKE, Joanna. Znásilnění: dějiny od roku 1860 do současnosti. Praha: Mladá fronta, 2010. ISBN

978-80-204-1984-2, str. 14
2
SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN. Sexuální trestné činy včera a dnes. Ostrava: Key

Publishing, 2014. Monografie (Key Publishing: European Society for History of Law). ISBN 978-80-

7418-213-6, str. 221
3
KOVÁŘ, Petr. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva. Praha: Maxdorf, c2008.

Jessenius. ISBN 978-80-7345-161-5, str. 10
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Jestliže se oběti nedostalo pomoci, znamenalo to, že s činem souhlasila a byla jí přisuzována

stejná míra viny jako násilníkovi.
4

V raně feudální společnosti se znásilnění stalo formou sociálního povýšení. Únos

dědičky trůnu vládnoucí dynastie a následná soulož s ní znamenala uzavření manželství.

Manžel tímto způsobem získal kontrolu nad majetkem takto získané ženy. Tato forma

uzavření sňatku se stala na počátku českých dějin efektivním nástrojem „vyšší politiky“,

jehož příkladem je manželství českého panovníka Břetislava I. a Jitky z rodu Babenberků.
5

Pohled na akt znásilnění se změnil až v pozdějším anglickém zvykovém právu. Tento

čin byl určován třemi základními aspekty, a to použitím síly, nesouhlasem a následným

pohlavním stykem. Jeho definicí byla: „nezákonná pohlavní znalost ženy starší deseti let ze

strany muže, který není jejím manželem, za použití síly a proti její vůli nebo bez jejího

vědomého svolení a v případě, že toto svolení je vynuceno silou nebo strachem z okamžitého

ublížení na zdraví“.
6

V průběhu 12. století se změnil pohled na manželství ze strany církve a státu. Začalo

na něj být nahlíženo jako na právní svazek zajišťující následné dědictví. V tomto okamžiku

přestala mít krádež nevěsty v tomto procesu své místo a stala se nepřijatelnou a neprávní


[…]


7.2 Vyloučení konfrontace jako důkazního prostředku v rámci

dokazování

Konfrontace jako zvláštní způsob dokazování je specifická metoda kriminalistické

praktické činnosti. Jedná se o specifickou formu výslechu osob, kdy jsou osoby, které již byly

vyslechnuty, postaveny tváří v tvář. Právě tento opětovný výslech má odstranit rozpory

předchozího výslechu, kdy o stejných závažných okolnostech uvedly odlišná tvrzení.

Jako zvláštní formy výslechu využívá bezprostředního psychologického působení a

vznik konfliktních situací. V oblasti sexuálních trestných činů může být tento úkon velkým

problémem pro oběť a její psychické rozpoložení. V řízení o trestném činu znásilnění není
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vedle samotného šoku z prožité události nic horšího a náročnějšího než opětovné setkání

s pachatelem. Trestní řád s touto myšlenkou pracuje a vylučuje možnost provádění

konfrontace v případě, že poškozenou osobou je osoba mladší 18 let a jedná se o konfrontaci

s obviněným v oblasti trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Účelem tohoto vyloučení je chránit oběť znásilnění mladší 18 let před druhotnou

újmou s ohledem na její mravní a psychický vývoj.
162

Mou otázkou je, podle čeho je

usuzováno, že ostatní oběti znásilnění starší 18 let jsou schopny čelit setkání s pachatelem bez

problémů. Lidské trauma přece není možné posuzovat na základě věku. Prožité trauma ze

znásilnění se do života oběti zapíše a negativně jej ovlivní bez ohledu na věk.

Dle mého názoru je žádoucí, aby konání konfrontace v oblasti trestných činů proti

lidské důstojnosti v sexuální oblasti bylo výjimečné a proběhlo pouze ve

zvláště odůvodněných případech.

162 PÚRY, František. § 104a [Konfrontace]. In: ŠÁMAL, Pavel, GŘIVNA, Tomáš, NOVOTNÁ,

Jaroslava, PÚRY, František, RŮŽIČKA, Miroslav, ŘÍHA, Jiří, ŠÁMALOVÁ, Milada, ŠKVAIN, Petr.

Trestní řád I, II, III. 7. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2013, s. 1526.
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Závěr

Na předchozích stranách mé práce jste se dozvěděli informace jak o historickém

vývoji právní úpravy znásilnění, tak i jeho výskyt v praxi. Velká část práce byla zaměřena na

řízení o trestném činu znásilnění a také jeho obětech. Právě tato dvě témata považuji za těžiště

celého díla, jelikož problematika řízení a jeho specifik a samotných obětí doposud nebyla

tolik zpracovávána. Velkou pozornost jsem věnovala právům obětí, jelikož jejich existence

není tolik zmiňována, nejsou často v praxi využívána tak, jak by si zasloužila, a proto je

potřeba neustále je připomínat, aby se dostala do podvědomí jak advokátů, tak i širší

veřejnosti.

Zajímavou části práce je také srovnání české právní úpravy této problematiky s právní

úpravou jiného evropského státu, a to konkrétně Velké Británie. Každá z rozebraných

právních úprav má své klady a zápory. Myslím si, že okolní státy by se měly svými právními

řády vzájemně inspirovat, není od věci některé právní instituty takto porovnávat a na základě

zjištěných rozdílů provádět vhodná opatření, aby ochrana všech členů společnosti byla co

nejefektivnější a občané neměli obavy ze samotného řízení ve věci či postupu orgánů činných

v trestním řízení.

V jednotlivých kapitolách můžeme nalézt příklady z právní praxe, abychom si mohli

představit jednotlivé skutkové okolnosti znásilnění, ke kterému v dnešním světě dochází dnes

a denně. Je na čase uvědomit si, že k takto ohavnému činu nedochází pouze ze strany

neznámého pachatele, který takto vyjadřuje své násilné sklony ve svém chování, avšak v řadě

případů dojde ke znásilnění mezi partnery, bývalými partnery či manžely. Neexistuje žádné

pravé a nepravé znásilnění a není na místě jej posuzovat podle toho, jaký vztah spojoval

pachatele a oběť a připisovat oběti vinu na bezpráví, které znenadání změnilo její život

k nepoznání. Právě v této moderní době je na místě odstranit všechny předsudky a mýty, které

provázejí společnost od nepaměti.

Nikdo z nás si nedokáže představit, co prožívá oběť znásilnění, není na místě její

situaci zlehčovat a řídit se při jejím posuzování vlastními životními zkušenostmi, jelikož

trauma ze znásilnění není možné přirovnávat k žádné životní bolesti. Jde zcela o specifickou

událost a stav a tak bychom k tomu měli všichni přistupovat.
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Tato problematika je před našimi soudy řešena velmi často, existuje řada rozhodnutí,

které pomáhají posunout řízení ve věci znásilnění a samotné rozhodování o něm na vyšší

level.
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Resumé

This thesis is focused on the analysis of the term rape. The rape is one of the cruelest

and the most serious crimes. The purpose of this thesis is introduce the rape from the

perspective of law and medicine and show how this behavior intervene to the victim’s life.

In the first chapter we can find definition of this term. Second chapter is focused on

the legislation of the rape in history and in third chapter we can find the current legislation.

This chapter is special because we can find there some examples of judicial activity in this

area of crime.

The most important are the chapter about proceeding on this sexual offense and

chapter abou victims and their psychical problems. In most case of rape victims are shocked

and suffer post-traumatic stress disorder (PTSD). Symptoms of this disordes are flashbacks,

nightmares and cause problems in social or work situations and in relationships. It is

necessary to treat carefully and gently with these persons. Victims have special rights

regulated by act n. 45/2013 Sb. and these can be used in pre-trial and court proceedings.

The author has used legal regulations and professional literature.
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