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 Diplomantka si pro svoji práci zvolila zajímavé, avšak stále velmi aktuální a vyvíjející

se téma. Spojila v něm hmotně právní pojetí trestného činu znásilnění a řízení o tomto deliktu,

k čemuž nemám – a ani od počátku jsem neměl, když jsem téma s autorkou konzultoval -

žádné námitky, neboť se jednak se jedná o jeden trestný čin a jednak téma jako takové bylo

schváleno.

Autorka diplomovou práci strukturovala na úvod, následujících 7 kapitol (dále

členěných na oddíly a pododdíly) a závěr. Práce obsahuje též cizojazyčné resumé, seznam

použité odborné literatury, judikatury a internetových zdrojů.

V úvodu práce autorka vysvětluje zejména důvody výběru tématu, strukturu práce, její

cíl a použité metody – zde ovšem mám pochybnosti o tom, že ,,…cílem práce je ozřejmit

průběh řízení a činnosti orgánů…“, tím je poněkud opomíjen rozbor hmotněprávní úpravy, ať

již z historického, tak i současného hlediska.

V kapitole 1. je definován pojem znásilnění z hlediska práva a medicíny. I když k této

kapitole nemám zvlášť zásadní výhrady, přesto na s, 14 a 15 mohly být uvedeny konkrétnější

prameny ( např. které studie prokázaly, že ¾ pachatelů…,nebo proč se předpokládá, že tzv.

pravým znásilněním jsou náhodné oběti na osamělém místě..).

Ke 2.kapitole mapující historický vývoj tohoto deliktu nemám zásadní námitky.

Námitky však mám ke 3.kapitole nazvané Současná právní úprava. Chybí mi v ní

citace§ 185 TrZ, což má zřejmě za následek, že autorka na s. 24 uvádí, že ,,že pohlavním

stykem srovnatelným se souloží je též pouhé osahávání ženy na prsou a ohmatávání

genitálií.“, tedy zřejmě směšuje pojmy 1. a 2. odstavce. Naproti tomu ocenit je třeba, že v této

kapitole pracuje z řadou publikovaných a nepublikovaných judikátů vyšších soudů. Tato

kapitola, k níž nemám žádné další připomínky, však mohla být podrobnější pokud jde o

rozbor jednotlivých znaků a pojmů tohoto trestného činu, neboť hodnoceno podle zadání

diplomové práce, mělo jít o ze dvou stěžejních kapitol.

V kapitole 4. přechází autorka na řízení o trestném činu znásilnění, Zde mám hned

v úvodu připomínku, že by se mělo jednat ,,o řízení mezi dospělými“? Mladiství a dokonce i

děti mladší 15 let přece hrají v této formě kriminality nemalou roli.

Autorka v této kapitole se zmiňuje také o znaleckých posudcích a odborných

vyjádřeních. V tomto směru mohla připomenout také kriminalistické důkazní prostředky, ať

již odborná vyjádření nebo znalecké posudky kriminalistického ústavu ( trasologie, DNA

apod.).Jinak nemám k této kapitole zásadní námitky.

Ty nemám ani k 5.kapitole obsahující komparaci české a britské trestněprávní úpravy

– tato kapitole je velmi precizně zpracována.

Šestá kapitola pojednává o obětech tohoto trestného činu. Nesouhlasím zcela

s názorem, že poškozený je pouze pojem ,, procesního rázu“, co např. § 30 TrZ – Svolení

poškozeného nebo § 122 odst. 1 TrZ o obvyklém způsobu života poškozeného. Tato kapitole

není jinak věcně nesprávná, ale je nepoměrně dlouhá např. v poměru ke kapitole 3., která by

měla být jednou ze dvou stěžejních kapitol.

Ke kapitole sedmé obsahující náměty De lege ferenda nemám zásadní výhrady, byť se

domnívám, že tzv. definice výslovného souhlasu je cizí naší kultuře a autorka k této definici

nezaujala vlastní názor.

V závěru práce autorka uvádí, že jejím těžištěm bylo řízení o trestném činu znásilnění

a jeho obětech, což, jak jsem již dříve poznamenal, je poněkud v rozporu se zadáním

diplomové práce.

Stěžejní výklady tedy měly být věnovány jednak hmotněprávnímu pojetí trestného

činu znásilnění a jednak řízení (procesu) o něm.

Autorku je ale třeba pochválit za práci s bohatou odbornou literaturou i judikaturou a

za to, že práce je po stylistické a gramatické stránce bez vážnějších vad.

Celkově hodnotím celkovou diplomovou práci druhým klasifikačním stupněm jak

(velmi dobrou). Při obhajobě by se autorka měla zaměřit na bližší výklad jednotlivých znaků a

pojmů trestného činu znásilnění, v čemž byla předložená diplomová práce poněkud kusá.
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